Capitulum. ix. quod sic incipit: quod autem circa intellectum et cetera. Adouet quasdam dubitationes circa intellectum prime substantie separate.

Circa intellectum prime substantie separate que intelligi uideatur aliquid diuinum inter etiam sunt quedam dubitationes quomodo sciat se sepaata prima et prima dubitatio est utrum intelligat. quia si non intelligit actum: non erit aliquid insigne: sed potius erit sic dormiens. id est non intelligit: utrum huiusmodi intelligibile sit aliquid aliud principale uel non. Si enim est aliud principale: non est idem cum sua intelligentia actuali sed est potentia intelligens ex alio sequitur quod non sit optima. propter intelligere et in se honorabile esse. Tertia dubitatio est supposito quod intelligentia uel actus intelligendi sit substantia ipsius: utrum intelligat se ipsum aut aliquid alterum. et si alterum: utrum semper idem aut nunc hoc nunc aliud. multa enim differt intelli-

gere bonuz existens aut bonuz apparēs. et inconueniēs dīe de quibusdam q̄ eadem diuinus intellectus intelligat ut vniuersalia. Ex quo manifestū est q̄ intendit aliquid bonozabile z diuinum. nec trāsmutatur ab vno intelligibili ad aliud. nam trāsmutatio in dignuz quoddam est. et motus quidam qd̄ non cadit in prima substātia. Ad primaz dubitationem dicēdum ē q̄ prima substātia semper est in actu stelligēdi. qz si intelligere nō inesset ei in actu sed potētia: rōnabiliter laboriosa esset cōtinuatio intellectiōis. Ad s̄ vero dicēdus ē q̄ nichil a semetīpa prime substātie inē intelligere nec aliquid principalis ipsa per qd̄ deducatur ad actum intelligēdi. quia illud intelligibile p̄ qd̄ deduceret ad actū intelligēdi: dignū ēēt q̄ stellety ip̄y. Ad tertū dicēdū q̄ intellectiōi substātie intelligētis vilia inest aliquid indignissimū. et fugiēdus quēadmodum patet in visu p̄pter quod nobilius est non videre q̄ videre vilia. sed tale non cadit in intellectu substātie cuius intelligētia est optima propter quod nō intelligit extra se ipsam. ergo intelligit tanq̄ potentissimuz. Intelligit etiam suam intellectiōnem. que non differt a sua substātia in alijs quōidem entib9 differt. actus. hūitus. et obiectum. nam scia et scibile opinio et opinabile iudicādum z meditabile differāt in nobis in prima aut substātia tanq̄ in superabūdanti et perfecta iddem sunt. Quarta dubitatio est si aliud diuersū est in prima substantia intelligere z intelligi: s̄ q̄ istorum inest ei vltima perfectio. si autem diuersa sunt non est iddem in ea intellectus z quod intelligit. Ad quod dicendum est q̄ sicut in quibusdam iddem est scientia et res scita quēadmoduz in artibus idem est substātia rei p̄concepte sine materia z quidditas rei factibilis. et in theorizis iddem est ratio z intellectio rei: ita in prima substātia iddē est ratio intelligēdi obiectuz et quod intelligitur. et vniuersalē in his q̄ non habēt materiam: non ē alteruz qd̄ intelligitur et intellectio. in prima igitur substātia intelligētia et quod intelligitur iddem erunt re et ratione. et sic eadem ē perfectio vtriusqz. Ad huc autem restat dubitatio vtrum prima substantia intelligat ens cōpositum. quia si ipsum intelligit trāsmutabitur in partib9 totius intelligēdo vnam post aliam. Ad quod dicendum ē q̄ omne innumerabile indiuisibile est. z quia intellectus est innumerabilis: ideo indiuisibilis ē. tamen intellectiōem cōpositoruz concipit in aliquo tēpore. nec habet perfectam intellectiōem entis cōpositi in hoc instāti indiuisibili aut f̄ illo: sed in toto quodā diuisibili. ita q̄ de natura intellect9 eternitatis est indiuisibilitas.

Capituluz .x. quod sic incipit: p̄scrutādum ē autem qualē hoc et c̄. Inuestigat q̄ in natura totius vniuersi est duplex bonuz. .i. ordinis z p̄cipis. qui p̄ncip̄s ē primuz p̄cipiuz. nec plura possunt esse p̄cipia sed vnum tātum.

Scrutādus est de natura totius vniuersi qualē b̄ēt bonum z optimuz. .i. vtrū sit bonuz z optimū aliquid sepatuz siue in ea sit bonū ordinis. Ad quō dicendū q̄ vtroqz modo bonū sepatū et ordo ē in vniuerso. quēadmodū ei in exercitiū ē bonuz ordinis z p̄cipis. qd̄ p̄cipalis ē bono ordinis nā p̄iceps nō ē p̄pter ordines: s̄ p̄pter p̄cipē ē ordo ita in vniuerso ē bonū vniuersi z bonū prime cause tanq̄ bonū p̄cipis p̄pter quē ē ordo vniuersi. Quia at̄ q̄ in vniuerso sūt ordinata sūt adinuicem licet non omnia similiter adinuicem ordinentur: sed secūdus plus z minus. vt natalia et uolatilia z plāte. nō ei sic se habent ptes vniūsi q̄ vna nichil comunicet alteri: sed potius omnes partes ordinantur ad vnum. Quēadmoduz enim in domo aliter ordinant̄ liberi. .i. quibus nō cōuenit facere q̄cūqz sūt extranea ab ordine: s̄ oīa ac plura ordinatī et aliter bestie qz puz partēpāt de his q̄ p̄tinent ad oēm ordinē dom9:

multa vero impertinentia faciunt: sic in vniuerso natura est principium discernens quid conueniat vnicaque parti et qualiter omnia conueniant et comunicent toti. Quia impossibilia que accidunt dicentibus aliter quam nunc dicitur sit: oportet non lateret. omnes ei antiqui faciunt omnia ex contrariis, quibus tria inconuenientia accidunt primus est quod non omnia sunt ex contrariis. secundo etiam quod omnia que sunt ex contrariis: non sunt ex contrariis. tertio quod non assignant modum quo entia sunt ex contrariis. Secundus inconueniens ex hoc patet quia impossibile est contraria fieri ex inuicem. ita quod sit vnum materia alterius: hoc autem inconueniens non accidit nobis eo quod ponimus. Tertium .s. materiam ex qua sunt ambo contraria. et que nulli contraria est. primus autem inconueniens est. .s. quod omnia sunt ex contrariis sic patet. Si enim prima contraria sunt bonus et malus: omnia entia participabunt aliquid mali excepto vno. .s. bonum quod est alterum principium si omnia sunt ex contrariis. nam malus est aliquod principium. propter hoc enim aliqui dicunt bonum et malum non esse principia. Quis in omnibus ipsum bonum maxime sit principium. alij vero dicunt bonum esse principium et hoc recte. tamen quomodo sit principium. vtrum sicut finis aut sicut mouens aut sicut forma: non dicunt. Empedocleus autem amicitiam facit principium tanquam bonum: sed inconuenienter quod dicit ipsum esse principium mouens. congregat etiam principalem materiam quod est pars mixture. et sic ei accidit idem esse materiam et mouens: licet secundum diversas rationes. aliud etiam inconueniens ei accidit quod licet habentem naturam mali facit incorruptibiles. Anaxagoras vero intellectum habentem naturam boni dicit esse principium mouens. non nisi assignat id cuius gratia mouet cum tamen alterum sit mouens et finis propter quod mouet nec sit idem: nisi sicut dicimus medicinam quoddam modo esse sanitatem propter quam agit. inconueniens est enim non facere principium contrarium intellectui. Tertium autem inconueniens quod antiquis accidit est quod omnes facientes principia contraria non videntur contrariis nisi figuratiue. nec dicit aliquis eorum quare entium hec quidem corruptibilia. hec vero incorruptibilia sunt: cum omnia ex eisdem principiis faciant. preterea aliqui eorum omnia faciunt ex non ente. Alij vero dicunt omnis esse vnum: ne cogatur facere multa principia. Preterea nullus dicit causam continue generationis. Preterea facies duo principia necesse est concedere alterum esse ipsorum principalius. nam ponentes species et ydeas: oportet dicere aliquod principium principalius esse propter aliquod participat et aliquod participatur. Preterea si principia sunt contraria necesse est. sapientie prime et honoratissime esse aliquid contrarium cum sit de primo principio nobis aut non accidit: qui primo nichil contrarium possumus. quia omnia contraria materiam habent. quia materia est in potentia ad ipsa. primum autem non est in potentia ad ignorantiam contrarias scientie nec aliquid ei est contrarium. Preterea principia contraria sunt tantum sensibilia. propter quod si omnia principia sunt contraria: non erunt aliqua entia. preter sensibilia. nec erit primum principium. nec ordo nec generatio. nec celestia: sed processus in infinitum in principiis sicut accidit theologis et omnibus naturalibus. Si autem preter sensibilia numeri et species sunt principia aut nullius sunt causa aut non sunt causa motus. Preterea ex ipsis non erit magnitudo et continuum. Numerus non causat continuum nec ut mouens. nec ut forma. Preterea nullum contrariorum principiorum erit factiuum. et motiuum: nisi numeri sine principia. et cum factiuum sit prius non factiuo: contingit principia non esse aut esse posterius et in potentia. et sic non erunt seipeterna aliqua entia. sed aliqua sempiterna sunt iterum eorum est numeros esse principia. Preterea nulli ipsorum dicitur esse potestatem quomodo anima et corpus

et quelibet alia res sit cōstituta ex numeris: nisi dicat sicut nos q̄ numerus est causa mo-
uens. Dicentes aut̄ q̄ prima substātia est numerus mathematicus et alie substan-
tie sensibiles: consequēter se habent ad ista. ita tamen q̄ diuersa sunt p̄cipia cūiſi-
bet: destruunt ordinez vniuersi et in cōteram faciunt ipsi9 substātiā. Si eniz mē-
ta sint talia p̄cipia: vnum ens non plus ordinatur ad aliud est q̄ ad non ens. et sic
destruitur ordo entium quod est impossibile entia enim nolunt male disponi. nec ē bo-
num pluralitas p̄cipātium. ē ergo vnum p̄nceps in ordine totius vniuersi.

*Explicit compilatio totius metaphisice distincta capitulis edita a fratre iacobo de
alexandria ordinis fratrum minorū Ad postulationez serenissimi p̄ncipis dñi Ro-
berti hierusalem et sicilie re^{gis}.*

~~SAC~~
~~1418~~

Quotiam aut de anima scdm seipsam determinatū est et c. Huius libri de sensu et sensato primus capitulus continet p̄hemialf̄ int̄tionez̄ autoris et necessitatē doctrinē scilicet determinādi de actionibus eorumque anime et corporis.

Quoniam determinatū ē de anima et de eius potētijz̄: cōsequens ē de terminare q̄ sunt proprie et que comunes opationes aialif̄ etiā et participatium vita sic sunt plāte. Itaqz̄ suppositis que de aia dicta sunt: de reliquis opationibus vinctū m̄ est dicendus et primo de primis.

Videntur s̄t operatiōes comunes aie et corpori pertinere ad omnia animalia et etiā esse propria cuilibet sp̄ei. Sicut sunt sensus memoria ira desiderium et vniuersalf̄ appetitus et cum his gaudij et tristitia. hec ei fere insunt oibus animalibus. Cum p̄dictis autē quidem communia oibus participatibus vitam. et quedā entia quibusdem animalibus sunt communia aie et corpori et hec reducibilia sunt ad q̄ duplicem combinatōnez̄. quarum prima est vigilia et s̄onus conueniēcia oibus animalibus. Secunda ē iuētus et senectus communes etiā plantis. Tercia inspiratio et respiratio q̄ inest habētibus pulmonez̄. Quarta vita et mors conueniēs tam aialibus q̄ plantis. Considerādum est ergo quid est vnumquodqz̄ predictorū et p̄pter quid accidat. Et quoniam impossibile est fieri sanitatem et infirmitatez̄ in non habentibus vitam qz̄ iste sunt dispositiones participatium vitam. de corporibus autē viventibus determinat naturalis: idcirco ip̄ius est inuenire p̄ma p̄cipia sanitatis et infirmitatis propter qd̄ plurimi naturales a primis p̄ncipijs̄ inchoantes finiunt consideratiōem suam ad ea q̄ sunt de medicina. medici at̄ qui magis p̄bice p̄sequuntur artem medicine videlicet per causas incipiūt cōsideratiōem medicinales a naturalibz̄. Quod autem omnia p̄dicta sunt communia aie et corpori p̄z̄ ex hoc qd̄ omnia aut accidunt cum se su aut per sensus. qz̄ quedā ip̄orum sunt passiones sensus sicut somnus et vigilia. quedam vero habitudines sensuum sic iuētus et senectus: quedam vero cōseruatōes et salutaria sicut respiratio vita et sanitas quedā vero corruptiones et priuationes sic mors et infirmitas. Qd̄ autem sensus insit anime per corpus tanq̄ commune vtriqz̄ manifestum est et per rationem et experientiam sepe evidentiam rei.

Capitulum .ij. quod sic incipit: sed de sensu et sentire. p̄sequendo tractatum declarat necessitatē sensuum in animalibz̄ et comparat auditum ad visum quātum ad perfectionem vtriusqz̄ tanq̄ per se q̄ per accidens.

Potentia sensitiva et actu eius quid sit et quare sentire accidit aialibus dictum ē in libro de anima. Quilibet autem animal in quātum animal necessesse est h̄ere sensum qz̄ per ipsum distinguitur esse animal a non aiali. In specialī autem tactus et gustus necessarius est cuilibet aiali tactus quidem p̄pter causas dictam in libro de anima gustus vero propter nutrimentum. hic enim sensus discernit sapidum et inspidum circa cibum vt per ipsum animal p̄sequatur sapidum et fugiat inspidum. sapor enim passio ē partis nutritiue eo qd̄ ordinat ad ipsum tanq̄ ad finē. Sensus autem qui per ext̄t erosa mēbra percipiunt sua obiecta sicut odoratus auditus visus insunt aialibus p̄ficiscentibus. i. q̄ mouentur motu progressiuo et his omnibus insunt causa salutis mediātibus sensibus p̄dictis vt presentia. i. a remotis scilicet entia p̄sequatur conueniēs alimētum. nocuum autem et corruptiuū fugiant. Animalibus autem p̄fectioribus sic habentibz̄ p̄udētiam insunt sensus p̄dicti causa utilitatis qz̄ annūciant. i. notificant multas differentias rerum ex quibus conoscuntur plura tam speculabilia q̄ operabilia. Inter istos at̄ setiectus ad noticiam acquirunt

dum visus est melior per se licet auditus sit melior secundum accidens. sed in se quidem
 melior est visus. Quia virtus eius multas diuersas etiam annunciat eo quod omnia corpora
 participat calore qui est eius obiectum. Communia enim sensibilia. scilicet ma-
 gis figura numerus motus et quies magis sentiuntur per visum auditus vero dis-
 cernit differentias soni. et hoc non in omnibus animalibus sed in paucis et nobis no-
 tis. Secundum accidens vero auditus multum conuertit ad sapientiam. sermo enim
 qui audita percipitur causa est discipline non secundum se sed secundum accidens sci-
 licet in quantum talis sermo constat ex nominibus quorum unumquodlibet est symbolum. id est
 significatus rei importatus per nomen. Et quoniam auditus predicto modo con-
 uertit ad sapientiam ideo sapientiores sunt ceci a natiuitate in quibus viget virtus au-
 ditus surdis et mutis a natiuitate in quibus est visus. de virtute autem quam habet qui
 libet sensus dictum est in libro de anima.

Capitulum. iij. quod sic incipit: in quibus autem habeant fieri ostendit in ge-
 nerali quomodo antiqui attribuebant organa sensuum elementis. et in speciali
 organum visus attribuebant igni.

Antiqui querentes organa sensuum et adaptantes ea ad elementa corporum tu-
 posuerunt quintum elementum inter aerem et aquam. quia non poterant quin-
 que sensus adaptare. iij. elementis. Attribuerunt autem organum visus igni. quia
 ignorant causam cuiusdam passionis que fit in visu. si enim oculo contumetur et
 fortiter moueatur: videbitur sibi ignis lucens. et hoc maxime fit quando aer exterior est
 tenebrosus. aut si in claro aere claudantur palpebre. tunc enim fit obscuritas in occu-
 lo. Et si obiciatur sicut sensibile presens non potest latere sentientem: itaque nec visibi-
 le videntem. et ideo sicut oculus compressus et motus videt seipsum quia est nature i-
 gnée: sic necesse est videre seipsum etiam quiescentem. Dicendum quod solutio huius
 obiectionis sic sumi potest. leuia quia sunt tersa et polita. in seipsis habent quamdam lu-
 cem etiam in tenebris. licet non faciant lucem in alio. nigri autem oculi quod dicitur
 pupilla et medium: leue est et politum. quo modo fit quedam reflexio ad extrinsecum quod
 potest mouere visum quando oculus celeriter fuerit motus ad aliam partem. quia non
 ita cito ille fulgor desinit sicut oculus mouetur. accidit enim tunc oculum celeriter
 moueri: quasi fieri duo quorum unum sit videns et aliud visum. Si autem non ce-
 leriter moueatur oculus: non fit hoc. quia prius destruitur fulgor factus in pupilla quam
 perficiatur motus oculi. Non accidit etiam hoc nisi in tenebris. eo quod in lumine
 maior claritas obscurat claritatem ipsius que modica est. leue enim lucere in tenebris
 et non in lumine: probant quedam capita piscium et quidam humor turbidus piscis qui
 dicitur sepheu quia ergo celeritas motus oculi facit ipsum esse: quasi duo quorum unum
 est videns et aliud visum: fit tanquam si oculus videret se ipsum. sicut accidit in re-
 fractione per quam quis se intuetur in speculo. et hoc non accidit quando oculus tar-
 de mouetur et lente. ideo celeriter in motu videt quamdam reflexionem quam non
 videt lente motus.

Capitulum. iij. quod sic incipit: si igitur ignis esset visus et cetera. Impro-
 bat opinionem dicentium oculum esse ignem: specialiter quantum ad dicta
 empedoclis et platonis.

Si enim oculis esset ignis sicut dicit plato et empedocles: accideret oculis
 videre in tenebris per exitum luminis ab eo. quemadmodum a lucerna et luce
 exit lumen illuminans tenebras: dicere autem quod lumen exiens a visu extin-
 guat visum est absurdum.

gnitur in tenebris sicut dicit thimens: omnino vanum est: ignis enim quia calidus est et siccus: extinguitur aut ab humido aut a frigido. sicut patet in carbonibus et flamma. lumen autem visus nullum predictorum extinguitur. Si autem dicatur quod propter debilitatem non potest lumen oculi tantum illuminare tenebras qui lateat visum eius illuminatio: oportet de die lumen ipsum extingui ex presentia maioris luminis. et in aqua propter excessum contrarietatis. et maxime in glaciibus obtenebrabitur lumen visuale. flamma enim et omnia corpora ignita ab his extinguntur. nichil autem tale accidit circa visum ab aliquo predictorum. Empedocles autem existimat visionem fieri per egressum luminis a visu dicens: quod sicut quando quis disponit iter facere de nocte hiemali parat ardentem ignem in lucerna ut prohibeat impetus ventorum et dissipet spiritum ipsorum ita quod lumen in lucerna contentum extra defiliens quanto plus expansum fuerit extra tanto magis illustrat attenuatis et subtiliatis eius radijs auclamine lucerne: eodem modo dicit quod lumen oculi contentatum id est tute conseruatum in membranis id est in tuniulis oculi per eas sicut per quosdam subtiles linteos circumquod diffunditur. ita quod lumen oculi tanto magis extra prouenit: quanto magis fuit expulsu dicit autem empedocles. aliquando fieri visionem per emissionem luminis a visu. aliquando autem ab his que defluunt a visibilibus

Capitulum v. quod sic incipit: democritus autem et cetera. declarat quid bene et quid non bene dixit democritus opinando visum esse aquee nature.

Democritus autem bene dixit in hoc quod ait oculus esse aquee nature. tamen non bene dixit in hoc quod putauit visionem nil aliud esse quam apparitionem rei vise in pupilla. talis enim apparitio fit in pupilla propter hoc quod est leuis et tersa et polita. ita quod huiusmodi passio est refractione facta in oculo tanquam in corpore polito. et non est inuidente id est inuisiva virtute. Sed de appentibus et refractione non videtur tempore democriti fuisse veritas manifesta. Dicenti autem visionem esse apparitionem rei visibilis in pupilla obicitur quare oculus videt solus et nullum aliud corpus de numero eorum in quibus apparent idola sicut speculorum et similia corpora potest videre. Quod autem visus attribuitur aque verum quidem est: non tamen visio fit per oculum secundum quod est aquum: sed secundum quod est perspicuum. et quoniam perspicuitas communis fit aeri et aque: convenientius tamen oculus attribuitur aque quam aeri propter duo. primo quia aqua magis conseruabilis est aere qui faciliter diffunditur ideo aqua melius conuenit consistentie oculi. Secundo quia aqua spissior existens aere aptior est ad representationem rerum visibilium. Pupilla quidem igitur et oculus aquee sunt nature. Quod autem hoc verum sit manifestum est ex signis apparentibus circa oculum quorum primum est quod corruptis oculis aliud quod decurrit videtur esse aqua et in ebrijs defluunt lacrimae aquee propter abundantiam humiditatis. Secundum signum est quod in embryonibus de nouo formatis qui quasi adhuc retinent naturam sui principij oculi excedunt in frigiditate et claritate que sunt naturalia aque. Tertium signum est quod animalibus habentibus sanguinem album oculi circumstant pupillam multum est et crassum et idcirco fecit natura ut per ipsum conseruetur humidum pupille incoagulatum et propter eius crassitudinem oculus est corpus quod non potest infridari. nunquam enim id quod est infra palpebras infridatur. in animalibus autem carentibus sanguine quia album oculi non est tante quantitatis nec tam crassum. hinc est quod natura fecit oculos eorum dure pellis ad protectionem humidi pupille

De sensu

Capitulum. vj. quod sic incipit: rationabile autem omnino est et c. Improbatur opinioem dicentium visionem fieri extra mittendo. et etiam dicentium eas fieri per coniunctionem luminis rei vise et luminis egredientis a visu.

Rationabile est omnino dicere visionem fieri per exitum alicuius ab oculo quod extenditur vsqz ad rem visam. quia cum egredi sit proprius corporis: sequeretur qd aliquid corporeū egrediens ab oculo extenderetur vsqz ad astra. Irrationabile est etiam visionem fieri per aliquid egrediens ab oculo qd licet non extendatur vsqz ad rem visam tamen procedit vsqz ad terminatum spatium in quo coniungatur lumini egredienti a re nisi sicut dixit plato. Multo enim melius diceretur qd hec coniunctio fiat in extremitate oculi qd extra ipsum per aliquam distantiam. Sed nec ista coniunctio scilicet in extremitate oculi est possibilis propter tria. primo quia lumen non est natum coniungi lumini cum non sit corpus coniungi autem est proprium corpori. secundo quia et si vtrumqz lumen esset corpus non contingerentur ad invicem cum non sit eiusdem rationis. non est autem quod libet aptum coniungi cuilibet sicut tantum ea que sunt eiusdem rationis. tertium quia medium interioris et exterioris est membrum id est pellis siue tunica oculi impediens predictorum luminum coniunctionem

Capitulum. vij. quod sic incipit: qd autem sine lumine et c. Determinatur veritatem predictorum offendit primo qd visio fit per medium illuminatum et probatur qd oculus rationabiliter attribuitur aque.

Alia visio fit per medium actu diaphanum: ideo impossibile est videre sine lumine quod facit aliquod corpus esse actu diaphanum sicut dictum est in libro de anima. et ideo siue illud medium quod est inter rem visam et oculum sit lumen siue sit aer actu illuminatus: motus qui est per ipsum causat visionem. Rationabiliter igitur id quod est intra pupillam quod est organum visus attribuitur aque eo quod ipsa perspicua. sicut enim id quod exterius est non videtur sine perspicuo illuminatione: ita et quod interius est oportet esse perspicuum. hoc autem non esse aerem sed aquam necessarium est poni. Virtus enim visiva non est in extremitate oculi sed potius interius ideo necessarium est illud quod est interius oculi perspicuum esse et receptivum luminis. Quod autem ita sit manifestum est ex his que accidunt circa oculum. quidam enim in bello vulnerati circa tempora ceci facti sunt. quia hinc illis prioris per quos lumen diffundebatur ad oculos extitum est lumen quod erat in perspicuo pupille. ita qd illud perspicuum vocatum pupilla que est quasi quedam lampas abscessa remanet ad modum lucerne extitit.

Capitulum. viij. quod sic incipit: igitur siquidem in his adaptat organa se suum elementis.

Igitur vera sunt que diximus: manifestum est qd modo predicto instrumentum cuiuslibet sensus attribuetur alicui elemento. ita qd sensuum visus assimilatur aque audituum aeri. odoratum igni. Odoratum tale est in potentia qualis est odoratum id est res odorabilis actu sensibile enim facit esse sensum ad actum quare necesse est odoratum talem esse in actu qualis est in potentia virtus odorativa et quia odor est fumalis evaporatione que habet fieri ab igne: ideo instrumentum odoratum convenit cum igne. Propter quod. ei convenit locus qui est circa cerebrum ubi sit in potentia ad odorem qui fit a calido mediante fumali evaporatione. materia est frigida in actu est potentia calidum. Oculi etiam generatio habet eundem modum. qd

enim humide et perspicue nature est. constat & cerebro quod est humidus et frigidus omnibus partibus corporis. Tactumque autem assimilatur terre. et similiter gustumque. quod gustus est quidam species tactus. Et hinc est quod instrumentum gustus et tactus ponitur circa cor quod est oppositum cerebro. quia est calidissimum omnium partium corporis.

Capitulum. jr. quod sic incipit: de sensibilibus autem. ostendit quid dictum est de propriis sensibilibus in libro de anima et quod restat dicendum quid sit unumquodque sensibile proprium secundum se et primo quid color.

De sensibilibus propriis que sentiuntur secundum unumquodque organum cuiuslibet sensus sicut de colore & non odore sapore tangibili dictum est in his que de anima. ubi que sit actio eorum et quomodo unumquodque organum operetur immutatum a proprio sensibili uniuersaliter ostensum est. restat ergo dicendum de unoquoque particularium sensibilibus quid sit secundum se et primo de colore. Aduertendum tamen quod unumquodque ipsorum dupliciter dicitur. uno quidem modo prout sentitur in actu. et de hoc dictum est in his que de anima. scilicet quando sensibile in actu est idem sensatioui. quod autem sit quolibet istorum secundum se ipsum et quomodo eius natura est facere sensum in actu nunc dicemus. Quemadmodum igitur dictum est in secundo de anima lumen est color perspicui secundum actum. quoniam enim aliquod lucidum inest perspicuo: presens est eius est lumen. et eius priuatio est tenebra. Illud quod dicimus perspicuum non est propria qualitas aeris vel aquae vel alicuius corporis puri: sed est quedam natura et virtus non separata sed existens a predictis corporibus. et in quibusdam alijs. ita quod in aliquibus magis in aliquibus minus. Quoniam igitur quolibet corpus habet ultimum et extremum: ita quod lux siue lumen est actus corporis perspicui non in extremo sed in determinato ipso. oportet colorem esse quod est ultimum in corpore perspicuo. color namque aut in extremitate consistit aut est extremitas. Et inde est quod pythagorici vocabant colores epiphaniam id est super apparitiones. non tamen color est extremitas corporis. quod esset linea vel superficies si esset extremitas eius: sed potius est qualitas in extremitate corporis existens. Quod autem perspicuum sit subiectum coloris sic patet. oportet ei existimare eandem naturam esse substantiam coloris in his que colorantur. scilicet non ex propria qualitate sed ex aliqua exteriori dispositione et in his que colorantur interiori id est per propria dispositiones siue nature. illa autem que colorantur ab exteriori dispositione sunt perspicua: sicut aqua et aer. aer enim aliquando coloratur. sicut patet in aurore. non tamen his que ab exteriori dispositione est fixus et determinatus color. cuius signum est quod non apparet in eis idem color accedentibus prope ipsa et existentibus longe. sic patet in aere et in mari. quorum color alius et alius apparet distantibus et propinquis. in corporibus habentibus de se colorem determinatum est determinata et uniformis fantasia coloris id est apparatus que non variatur ex diuerso situ aspicientium. nisi forte per accidens puta quod medium per quod color ipsorum videtur causat aliquam transmutationem. sicut patet in vitro. et quo variatur color rei in se per se ipsam secundum diuersitatem que est in vitro. quod in que coloratur ab exteriori proprio susceptiuum coloris est perspicuum. medium est autem in his que colorantur ab interiori et per se propriam subiectum participans. ita quod uniuersaliter in corporibus perspicuum est illud quod facit participari colores ita quod plus et minus reperitur perspicuitas in diuersis. Quoniam ergo color existit in extremitate et in solo perspicuo: sequitur quod color sit quedam extremitas perspicui in corpore terminato. In ipsis etiam perspicuis que colorantur ab exteriori sicut est aqua et aer et in omnibus alijs: videtur esse color proprius et extremitas.

Capitulum. r. quod sic incipit: est igitur inesse perspicuo et est. Ex predictis

3. iij.

diffinitione coloris distinguit species coloris tam quo ad extremos \bar{q} quo ad colores medios ostendens vnum modum generationis colorum mediolorum scd3 appareuntiam. et quare quidam colores sunt delectabiliores alijs.

Sicut igitur presentia lucis in perspicuo non terminato vt in aere facit lumen vel eius abundantia facit tenebram: ita in extremo perspicui corporis terminari existentia lucis facit colorem albus et eius abundantia seu paucitas facit in eodem nigrum. De alijs aut coloribus oportet dicere quomodo apparet. vnius enim modus apparere coloris mediolorum est. Si duo corpora equidistantia visu quorum vnum sit albus et aliud nigrum ita parua sint vt neutrum eorum sit visibile propter paritatem compositum; antea ex his sit visibile propter magnitudinem: color istius compositi nec videbitur albus nec niger. quoniam igitur necesse est aliquez colorem inesse huiusmodi sensibili nec sit possibile aliquem de extremis in esse eidem: necesse est colorem mixtum alterius speciei ab extremis ei inesse. sic igitur cognosci possunt plures coloris species preter albam et nigram. Ad multos autem colores medios esse contingit sic multiplex potest esse proportio albi et nigri: nam sicut in numeris alia est proportio duorum ad tria alia trium ad quattuor et sic de alijs numeris: ita possibile est album proportionari nigro scd3 maiorem et in maiorem excedentiam et excessum et secundum diuersas proportionales consurgunt diuersae species mediolorum colorum. quando autem inter album et nigrum non est proportio sed ex parte vnius est simpliciter abundantia et ex parte alterius defectus apparet solus color superabundans. Sunt autem aliqui colores visui et delectabiliores alijs ea ratione qua et quaeoam melodie delectabiliores sunt auditui. sicut enim in melodie quae sunt in numeris bene proportionatis delectabiles sunt vt diapente et diapasone: ita et colores mediolorum qui sunt ex extremis bene proportionatis. vt cocineus et puniceus sunt delectabiles visui. qui autem non consurgunt ex bona proportione extremorum non sunt delectabiles. Proportio autem non bona potest fieri dupliciter. vno modo propter nimium excessum vnius et defectum alterius. alio modo propter inordinationem. quando scilicet in vna parte plus abundat album et in alia nigrum ita qd non est perfecta mixtio. nec colores mediolorum ex ipsa consurgentes sunt puri: sed quasi permixti et impuri: hic igitur est vnus modus generationis colorum.

Capitulum. xj. Quod sic incipit: vnus autem apparere vel sic vnus etiam quidem videtur.

Sciendit alium modum generationis colorum mediolorum secundum apparentiam excludens quamdam falsam opinionem. et quaedam obiectiones contra modos predictos. Alius modus apparere mediolorum colorum est per hoc qd vnus color extremorum videtur per alium superpositum ei. ita qd inferior sit fortior et vniacior. quae admodum faciunt pictores quando pingunt aliquid apparens in aqua vt in aere. et quae admodum sol qui de se videtur albus apparet puniceus quando videtur per aerem caliginosum. Adulti autem mediolorum colores apparere possunt sensui per hunc modum sicut multae proportionales possunt esse colorum superpositi. licet interdum nulla proportio media sit inter ipsos ex qua resultet vel apparat medius color. v.g. quando valde fortis superponitur debilissimo. Dicere autem colores esse quaedam est in se procedere in corporibus visis et eos apparere diuersos propter diuersitates talis est in se falsum est. quia visus non videt colorem per hoc qd corpus tangat oculum sed per hoc quod immutat medium et hoc immutat visus non per est in se aliis corporibus

ris: sed per contactum medij mutati a visibili. Si aut contra primum modus apparendi medios colores scilicet per colorata pua equedistantia dicatur & secundum hoc necesse est ponere aliquam magnitudinem esse inuisibiles: et si contra secundum scilicet de suppositione coloris ad colorem dicatur & hic modus supponit aliquod tempus insensibile ita & visus simul sentiens superior est qui propinquior est et inferior est qui remonior est: decipitur nec percipit tempus illud in quo prius videtur superior & inferior: sed putantur esse vnus color: quia simul apparent: dicendum est & hec inconuenientia non sequuntur ad modos predictos. in secundo enim modo color superior mutabilis est a subiacentem. et ideo non apparet superior secundum suam propriam coloritatem similiter nec inferior. sed sic apparentia cuiusdam medij coloris non in diuersis temporibus: sed in eodem. In primo etiam modo non supponitur & aliqua magnitudo sit simpliciter inuisibilis sed ab aliqua distantia est visibilis et ab aliqua inuisibilis. vnde aliquarum magnitudinum quarum quelibet est inuisibilis a longe: pot fieri quidam color vt appareat quidam color comunis aliquibus magnitudinibus diuersorum colorum. quarum nulla videtur per se propter distantiam: tamen omnes simul videri possunt vt patet in filiis quibus teruntur pani facta est. Quod autem nulla magnitudo sit simpliciter inuisibilis: posterius considerabitur.

Capitulum. xij. quod sic incipit: si autem mixtio corporum et est. Determinat generationem mediorum colorum secundum existentiam. et quare ipsorum multe sunt species.

Si commixtio corporum secundum rem non est permixta positioni minimorum et quidistantium sicut quidam dicunt. quia talia non sunt vnus: cum quolibet ipsorum remaneat distinctus ab alio: sicut patet in hominibus equis et seminibus. ex quorum minima non fit vnus: sed potius fit vnus ex his que totaliter adinuicem commiscuntur vt dictum est primo de generatione. Necesse est hanc mixtionem esse principalem causam mediorum colorum. et non suppositionem coloris ad colorem nec equidistantem positionem in ipsorum. nam cuiuslibet mixti videtur vnus color non solum prope existentis sed etiam de longe. Et quoniam multis proportionibus miscibilia adinuicem miscuntur: ideo multi sunt colores medij. reperitur enim in miscibilibus multiplex proportio: sicut in minimis. reperitur etiam superabundantia alterius ad alterum eo modo quo dictum est supra de distantibus et superpositis. Causa autem propter quam species colorum et sonorum sunt terminate et non infinite posterius dicatur. Quid autem sit color et quare multi sunt colores sic dictum est nunc. de sonno et voce in secundo de anima dictum fuit.

Capitulum. xij. quod sic incipit: de odore vero et sapore et est. Premisso quod terminare intendit de sapore et eludit tres opiniones de generatione ipsius.

De odore et sapore nunc dicendum est. fete enim videntur odor et sapor eadem qualitas passibilis. non tamen sunt in eisdem subiectis. quia odor magis est in siccis. sapor autem in humidis. tamen quia sapor manifestior est nobis quod odor: ideo de ipso determinandum. Causa autem quod odor immanifestior est nobis: oritur ex duobus. primo quia peiorem habemus odoratum alijs animalibus. secundo quia inter alios sensus hunc sensum habemus minus viuaces. saporem autem melius sentimus quia sensum tactus habemus discretissimus et meliores alijs animalibus. gustus autem

est quidam tactus. De saporum autem generatione tres accepimus opiniones. Empedocles enim dicit quod licet natura aque quiescat insipida: sunt tamen in ea omnia genera saporum permixta. et hec insensibilia sunt. Alij autem dicunt quod aqua non habet actu naturam alicuius saporis. tamen est parispermia id est vniuersale seminum narium omni saporum. ita quod ex aliqua parte ipsius sit talis sapor et ex alia alius. Alij vero dicunt quod aqua non est causa saporum: cum sit indifferens ad omnes: sed diuersitas saporum causatur ex diuersitate agentium. vnde si quis dicat quod ex sole causatur talis sapor. et ex igne alius causatur. Primum autem dictum scilicet empedocle. aperte mendatum est. videmus enim in eisdem rebus permixtos sapes ex sola decoctione et calefactione absque hoc quod in eisdem fructibus ex solo processu maturitatis videmus fieri omnimodos sapes. Secundum etiam dicitur verum non est. nam ex eadem aqua quemadmodum et ex eadem esse possibile est fieri diuersos sapes. ita quod ipsa est solummodo principium passionum saporum et non parispermia id est vniuersale seminum cum semen habeat virtutem actiuam. Similiter tertium dictum non est sufficiens aqua enim non recipit hanc virtutem quam vocamus sapes a sola virtute calidi. nam inter omnia humida sensibilibus subtilior est aqua. in tantum quod in subtilitate excedit oleum. cuius lignum est quia difficilius est conseruare aquam quam oleum.

Quod autem oleum supernat aque accidit quia plus habet de aere. quod etiam plus diffunditur hoc accidit propter virtutem olei et lubricitatem. cum sit magis vniuersum quam aqua. Quoniam igitur aqua calefacta non apparet grossior quam prius sapes autem omnes sunt cum quadam grossitudine: manifestum est quod calidum non est tota causa saporum licet sit conseruatiuum ipsorum.

Capitulum. xiiij. quod sic incipit: apparet autem sapes et cetera. Assignat naturalem causam saporum que est ex permixtione siccitatis cum humido ostendens quod humidum aque immutatur a siccitate terrestris in diuersos sapes ex quo concludit definitionem saporis.

Omnes sapes qui sunt in fructibus in quibus manifeste sapes diuersificatur: apparet in terra. Et ideo multi naturaliter dicunt aquam esse talis saporis qualis terra per quam transit. et hoc manifestum est in aquis amaris sicut in falsis. sal enim quedam species terre. aque etiam collate per cinerem amarum habent amarum sapes: fontium etiam quidam amari sunt quidam acuti quidam vero aliorum saporum secundum diuersitates terre per quam transeunt aque ipsorum.

Rationabitur igitur genera saporum sunt in plantis propter affinitates quam habent cum terra. Humidum enim aque natum est panis a siccitate terre. sicut et quodlibet contrarium a suo contrario. predicunt etiam humidum panis ab igne. quia eius natura terre siccitatis est. In hoc tamen differt a terra. quia proprie proprius ignis est calidum. terre vero siccitatis quemadmodum dictum est in libris de generatione. Nec dico quod ignis terra et aliud quodcumque elementum agat et partantur secundum quod sunt talia: sed potius secundum quod vnumquodque vel in vnoquoque eorum est contrarietas. Quemadmodum igitur qui lauant in aqua corpora colorata et saporosa reddunt colorem et sapes aque tales qualia sunt huiusmodi corpora: eodem modo humidum aqueum transiens per siccitatem terrestris et digestum a calido mouente calificatur sapore conuenienti terre per quam transit. Et idco dicimus quod sapor est passio facta in humido a siccitate terrestris immutata gustus de potentia ad actum. Dico autem immutata gustus: quia omne sensibile dicit sensum sive sensitivum de po-

tentia in actum per actionem suam quia sentiri non consistit in speculari sed in agere.

Capitulum. xv. quod sic incipit: quoniam autem non omnes siccus et c. *Declarat* quod sapor est passio simul siccus et humidus. quia sapor dulcis mutat propter siccitatem in et humiditatem et maxime propter dulce cui admiscentur alij saporibus ad condimentum.

Quoniam autem saporibus non sunt passio cuiuslibet siccus. sed siccus nutritiuus: ideo nec siccus sine humido nec humidus sine siccis pertinet ad saporibus. esca enim ex qua nutriuntur animalia est aliquid commixtus ex utroque. Quod probatur ex hoc quia cibi oblatis animalibus sunt aliqua tactu sensibilis facientia augmentum vel detrimentum propter calidum vel frigidum existens in eis. tale enim oblatum in cibum nutrit secundum quod gustabile et dulce. omnia enim nutriuntur dulci vel simpliciter vel commixto. tale autem simul est siccus et humidus. Et quis in libro de generatione determinatus sit quomodo nutriabilia nutriuntur: ad presens tamen determinandum est quod calidum augmentat et constituit nutrimentum. ita quod leue et dulce trahit sursum a maribus autem et salus relinquit inferius propter grauedinem. quod enim facit calor exterior in corporibus ex quibus eleuat quod subtilius est et dulcius: hoc idem facit naturalis calor in animalibus et plantis trahens superius illud quod dulce est in cibo ad nutrimentum et ideo omnia nutriuntur principaliter ex dulci. Commiscetur alij saporibus ut salus et acutus cum dulci pro condimento ut fiat aptioribus reprimunt dulce ne nimium faciat nutrimentum. est enim dulce nimis repletiuum et supernatatiuum propter sui leuitatem.

Capitulum. xvj. quod sic incipit: quemadmodum enim colores et c. *De* terminat de generatione ineriorum saporibus et qui facit saporibus extremi et qui medij et quot species saporibus qualiter enim se habent extremi saporibus ad inuicem excludens falsas opiniones circa predicta.

Sicut colores medij sunt ex commixtione albi et nigri: ita medij saporibus ex commixtione dulcis et amari. Ita quod secundum diversas proportionem nutritionis dulcis et amari seu virtutibus ex quibus hi saporibus causantur diuersificant medij. et qui inter eos sunt delectabiles: sunt ex mixtione bene proportionata. Saporibus autem solus vnus est dulcis. pinguis. amarus vero et salus fere sunt idem. pomicus autem id est mundificatiuus acetosus sstipticus et acutus medij sunt dulcis et amari. Fere igitur tot sunt species saporibus quot coloribus scilicet septem predictis coloribus enim liuidus seu flavus ita se habet ad album sicut saporibus pinguis ad dulcem. fuscus autem cum ad nigrum sicut salum ad amarum. In medio autem albi et nigri sunt colores quattuor: scilicet puniceus et rubeus a lurgō id est citrinus viridis et tyranus et celestis. Inter hos autem colores sunt alij licet non ita nominati. Sicut autem nigrum est priuatio albi in perspicuo: ita amarus est priuatio dulcis in humido nutritiuo. et ideo cuius est amarissimus inter omnia combusta: quia ex ipso exalauit humidus dulce atque potabile. Democritus autem et plurimi naturalius circa sensibus opinantur tria inconuenientia. differunt enim primo quod omnia sensibilis sunt seu tangibilia. nam si hoc verum esset oporteret quemlibet sensum esse tactum quod facilius cognoscitur esse falsum quia tactus sentit per medij coniectum. quidam autem alij sensibus per medij extraneis. Secundo vtuntur sensibilibus communibus. i. magnitudine. figura. aspero. et leui. obtuso. et acuto. qui sunt in magnitudine quasi propriis sensibilibus

aspero. et leuis. obtuso. et acuto. qui sunt in magnitudine quasi proprijs sensibilibus quod dupliciter apparet falsum. primo quia hec sunt comunia multoz sensuum. acutum enim et obtusum de quibus minima videtur q̄ sint comunia sensibilia quis nō omnibus sensibus: tamen tactui et visui comunia sunt. Secundo hoc falsum apparet quia nullus decipitur. circa proprium sensibile. vt visus circa colorum. auditus circa sonum. de quibus comunibus aut̄ sensibilibus predictis decipiuntur sensus. Tertium inconueniens democriti et quorundam alioz est. quia dicunt comunia sensibilia esse idem q̄ propria. vt asperum dicunt esse nigrum et leue album. Saporem vero esse figuram hoc dicto apparet tripliciter esse falsum primo q̄ nullus sensus est sentire sensibilia comunia tanq̄ propria. et si alicui hoc attribueretur magis debet conueniri visui. q̄ si dicatur q̄ magis conuenit gustui sentire figuram tanq̄ propriam sensibile quia sunt idem q̄ saporis: oportebit gustum magis cognoscere ea q̄ sunt minima in figura et discernere differentiam figurarum. vnusquisq̄ enim sensus magis percipit minima proprii obiecti et magis discernit differentiam ipsius q̄ alius sensus. falsum est autem gustum magis sentire minimas figurarum et magis discernere differentias ipsarum q̄ visus. Preterea infra naturas cuiuslibet sensibilibus proprii est aliqua contrarietas ut in colore nigrum contrariatur albo. et in sapore dulce amaro. figure autem non est figura contraria. sicut circulus non est contrarius alicui figure plurium angulorum. preterea eorum species figurarum sunt infinite: oportet et saporis infinita esse si figure sint saporis non enim est assignare quare vna figura moueat gustus et alia non si eadem est nature figure et saporis. De gustabili ergo et sapore hec dicta sunt. nam alie proprietates saporum in tractatu de plantis habent proprias considerationes.

Capitulum. xvij. quod sic incipit: hunc vero modum. vel sic eodem vero modo oportet intelligere et c. Determinat de causa generationis odoris ostendens q̄ actiuum in odore est encephimum id est humidum incorporatum sicco et susceptiuum ipsius est humidum commune aeri et aque.

Sicut dictum est q̄ sapor est passio causata a sicco terrestri in humido: ita oportet intelligere q̄ odor ab humido encephimo id est incorporato alicui sicco causatur in aere et in aqua. Quibus est comunis perscuita susceptibilia odoris. non secundum q̄ perspicuitas: sed secundum q̄ susceptibilis est encephimi id est sicci imbibiti humido. a quo illud est commune aeri et aque habet alterari quasi lauabile et manifestabile ab eo. Quod autem non solum aer sed etiam aqua susceptibilis sit odoris: manifestum est in piscibus. et in animalibus dure teste. qui viuunt in aquis. hec enim sicut pisces odorant in aqua non quidem propter aere qui existat sub aqua: cum aer super natet aquis. predicta etiam animalia in aere non respirant nec odorant. Si igitur odor sit tam in aere q̄ in aqua in quantum commune est eis humidum: patet q̄ odor est passio facta in humido ab encephimo sicco id est a sicco imbibito humido. Quod autem omnia odor sit passio causata ab humido compresso a sicco patet tam per habentia q̄ per non habentia odorem sicut elementa. quorum quodlibet vel est simpliciter sicca vel simpliciter humidum si autem dicatur aliquod elementum habere odorem vt aqua maria. hoc non est in quantum est simplex elementum sed in quantum in mari est mixtio sicci terrestris cum humido aquico. Et similis si dicatur q̄ terra est odorabilis vt sal et vitru: hoc non quia talia sunt pure terra: sed quia mixta ex humido et terreo. quod patet ex hoc q̄ ab

ipsis compressis effluit oleum: licet minus a vitro: quia magis est terrestre et ideo minus habet de odore. quia acbimū est. Lapides etiam carent odore. quia sunt acbimi id est sine humido predicto ligna vero odorem habent & bima eum sunt. licet aquatica minus participet virtutem causatiuam odoris. Adethallozum autem aurum caret odore. quia acbimuz est. es vero ferrum odorem habet. et maxime quando comburitur humido ipsorum. nam scorie in eis odorabiliores sunt propter siccum humido imbibitum. argētum vero et stannum licet odorabiliora sunt q̄ aurum: minus tamen participat odorem q̄ es et ferrum quia plus habent de humido aqueo.

Capitulum .xviij. qd sic incipit: videtur autem quibusdam et c. Confirmat per opiniones aliorum de odore quod superius dictum est imptans tamen diffinitionem dicentem q̄ odor est fumalis euaporatio comunis terre & aeri.

Adnes autem antiqui qui de odore loquētes ipsuz dicunt esse fumus propter quod eraclitus dixit q̄ si omnia fiant fumus odoratus discernet omnia entia & et omnes sic loquuntur de odore. et aliqui existimant ipsum esse exalationem. alij vero euaporatiōem. quidam vero vtraq; bec. licet inter se differat. quia euaporatio est quedam humiditas aqua exalatio autem seu fumalis euaporatio est comunis aeri et terre. cuius differentie signum est q̄ ex vapore resoluto fit aqua. exalatio autē resoluta fit quedam species terre. Neutrum autem horum sciet euaporatio & fumalis euaporatio potest esse odor: euaporatio enim habet naturam aque que est acbima. id est sine humido imbibito sicco quod est actinum odoris fumalis. et fumalis euaporatio non potest fieri in aqua. in aqua tamen quedam animalia odorāt vt dictum est prius. Preterea euaporatio comunis est terre et aeri sicut ergo euaporatio vnius predictorum non est odor: ita nec alterius. Quoniam igitur tan aqua q̄ aer possunt recipere humidum sicco incorporatum et pati ab enebima siccitate: manifestum est ex hoc q̄ vtriusq; natura humida est. Quae in modum ergo siccum terre diffusum per humiduz aque et aeri facit sapes: ita siccum imbibitum humido diffusum per ista facit odorem. Oportet enim proportionales esse humoribus. Quod in quibusdā manifestum est quidam enim odores dicuntur aceto si et dulces et acuti et pontici & crassi sicut et quidam sapes. amaris autem saporibus proportionantur non amari odores sed putridi. quiaque in modum amari sapes cum difficultate sorbentur: ita putridi odores enim difficultate respirantur. ex quo manifestum est q̄ sicut sapor fit in aqua ita odor in aere et in aqua. Et propter hoc frigus et congelatio que alterat humidum ebent sapes & destruunt odores. quia per predicta pellitur caliduz quod generat et mouet tam sapes q̄ odores.

Capitulum .xix. quod sic incipit: species autem odoratus due sunt et cetera.

Determinat q̄ species odoris aliquae sunt secundum conuenientiam ad sapes et bec comunes sunt homini et alijs animalibus et aliqui sunt odores secū dum se et tales quia proprie hominis.

Odoris due sunt species. vna quidem propter conuenientiam ad sapes alia secundum se falsum est enim odorabile non habere species sicut quidam dicit. Quedaz species odoris ordinantur et comittantur sapes. & tales habent delectabile et triste & accidēs. s. i. quātū eoz odor ē p̄aso nutrimentū. & vniūsmodi odores delectabiles sūt dīstrātib9 nutrimentū i quātū p̄ ipos p̄cipiūt nutrimentū repletis at

et nō egentibus cibo non sunt delectabiles sicut esca his hōs odores eis non ē delectabilis nec tristis. predicti igitur odores scōm, accidens habent delectabile et triste et communes sunt omnibus animalibus perfectis. Quidam autē odores scōm se delectabiles sunt sicut odores florum. Non enim propter alimētū huiusmodi odores sūt delectabiles quasi per ipsoꝝ permixtionē esca sit magis appetibilis: sed interdum minus. vnde tritius vituperās euripidē appetētem cibaria delicata dixit ei: quā quo quis lentem non infūdas myron id est vngentum su auiter redolēs. qz ex hoc cibo in sipidior redderetur. Nec obstat dictis qz aliqui in potibus et cibis tales odores commiscēt. faciunt enim hoc vt inferant naturali delectatiōi. s. vt delectabile vni sensu sit delectabile duobus per mixtionē alicuius odoris. Odorabile igitur faciens ex se delectationem propriū ē his. odorabile autē delectabile propter sapores cōuenit hōi et alijs animalibus. et diuidit scōm species sapoꝝ: primus autē odorabile diuiditur in spēs ex natura sua. Quō autē odorabile scōm se est proprius hōis. ratio est frigiditas cerebri existente ei cerebro hominis naturaliter frigidus: et sanguis qui circa cerebrum ē facilis in frigidabitur. qz subtile ē purum. fumositas cibi ad cerebrum ascēdens de leui in frigidat et ingrossatur ex qua infirmitates et reumatice generantur. in adiutoriu ergo sanitatis facta ē hec spēs odoris ad cerebri cōfortatiōē. hoc enī opus manifeste efficit odorabile. nec aliud opus ipsius. Odorabile autē propter saporem magis facit ad augmentum dictarū infirmitatū q̄ ad sanitatem. cōmixtum enim cibo qui est frigidus materiam reumatū augmentat. odor autem rei odorifere scōm se quasi semper confert cerebro. dico autē q̄ si sēp. qz si in debito modo quis vtiat ipso nō cōfert s; grauabit

Capitulum. x. qd sic incipit: et propter hoc per respirationem fit declaratur quare hō et omnia animalia pulmonē habentia sentiūt odorem respirando. ita tñ q̄ hō odores in se et nō tñ cū sapore: alia animalia sentiūt odore ppter saporem

Non omnia animalia percipiunt odorem per respirationem: sed homo et animalia habentia sanguines et pulmones vt quadrupedia et q̄ habent naturam aeream vt volatilia. Odoribus namqz ascēdentibus ad cerebrum propter lenitatem caloris ipsorum: facit saniores locos cerebri. quia virtus odoris naturaliter ē calida. ad hoc autem in quibusdam animalibus fit adiutorium per respirationem. q̄ natura vtiatur ad duo: videlicet principaliter in adiutorium cordis seu toracis et secundario ad odorem. Exalante enim odore mors respirationis per vias adnēticiam facit actionem odoris ad cerebrum. propriam autē hōis ē sentire odorem per respirationem quia majus et humidius cerebrum habet alijs animalibus scōm: operationem sui corporis. propter quod differēter ab eis sentit odores. et gaudet odoribus florum et similibus quorum calor et motus est temperatus reducēs yppolem id est excessum frigiditatis et humiditatis cerebri ad debitam mēsuram. Alia vero animalia habentia pulmonem per respirationem suscipiunt odorem alterius generis. s. qui est cum sapore. hunc enim sensum simul cum respiratione dedit eis natura vt non duo instrumenta essent in eis vnum respirandi et aliud odorandi: sed potius vnum vtriusqz quod sic sufficit ad vtrumqz sicut vnus odoratus in hominibus sufficit ad percipiendum odores vtriusqz generis scilicet odorabilis secundum se et odorabilis per saporem.

Capitulum. xj. quod sic incipit: que autē non respirant ē. Declaratur q̄ a

animalia non respirantia habent odoratum: licet non sit manifestum sic in eis sicut in respirantibus quo instrumento oderent.

Animalia que non respirant habere sensum odorabilis manifestus est. pisces et omne genus animalium entomorum sicut sunt apes et formice et quoddam genus piscis marini quod dicitur purpura et multa alia similia de longe sentiunt odorem qui est propter saporem et per ipsum sequuntur untruncum. Non est autem manifestus in his animalibus quo sensu odorant sicut est in se respirantibus. et ideo si quis obiciat quod animalia respirantia per odoratum sentiunt odores: hec autem animalia non sentiunt odores per respirantem: videbitur quod alius sensus preter quinquagesimum sit in eis per quem sentiunt odorem quod est impossibile. quia ubi est idem obiectum: est idem sensus idem est odorabile quod sentiunt scilicet respirantia et non respirantia. Sed forte non est idem modus in utrisque percipiendi odorem. In respirantibus enim sensus odoratus habet quasi quoddam cooperaculum superiacens organo ipsius quod auferitur virtute spiritus per respirantem attracti. et ideo non sentiunt quando non respirant propter cooperaculum superiacens et prohibens odoratum ascendere. In non respirantibus non est tale cooperaculum. et ideo respirantem non eget ad odoratum sed sufficit proportio distans obiecti. Exemplum huius est in sensu visus. quedam enim animalia in oculis habent palpebras quibus non reuolatis: minime vident. quedam autem ut habentia duos oculos palpebras non habent. et ideo non egent aliquo reuelante palpebras ad videndum: sed sufficit proportionata distantia obiecti.

Capitulum .xxij. quod sic incipit: similitudinem et aliorum animalium quodlibet ostendit quod alia animalia preter bovem non aborent fetidos odores propter fetorem sed propter passionem aliam. et quod odoratum tenet medium inter alios sensus.

Alia animalia preter boves non patienter a fetidis odoribus nisi aliquod corruptiuum sit cum eis a quo patiuntur. sicut ei boves patiuntur granedine capitis a fumo carbonum et sulphuris non propter odorem sed propter aliquid corruptiuum: ita alia animalia patiuntur a quibusdam odorabilibus non propter odores sed propter aliquid corruptiuum cum odore permixtum et talia fugiunt non propter fetorem. quia multa que crescunt in terra fetidos habent odores que non fugiunt eo quod conferunt ad gustum vel edulium ipsorum. Igitur sensibus existentibus in numero quinario: odoratum videtur esse medium inter eos consistit ergo inter tactum et gustum que sentiunt per medium coniunctum et inter visum et auditum que sentiunt per medium separatum. conuenit enim cum tactu et gustu qui sunt sensus nutritiuum. quia odorabile est passio nutritiuorum secundum quod odor proportionatur saporum cum auditu vero et visu conuenit odoratum in quantum odorabile percipitur per medium extraneum. odorant enim animalia per aerem et aquam sicut per utrumque istorum vident et audiunt. percipitur enim odorabile per medium spiritum sicut visibile et audibile et ideo rationabiliter odorabile assimilatum est cecitati eubime. scilicet humido infuso que sic diffunditur per medium sicut color et sonus dicitur igitur quomodo distinguntur species odorabilis.

Capitulum .xxij. quod sic incipit: quod autem quidam pictagoricorum et est Excludit opinionem dicentium quedam animalia nutriri odoribus.

Quod quidam pictagoricorum dicunt nutriri quedam animalia odoribus: irrationabile apparet dupliciter. Primo quidem quia oportet cibum esse aliquid compositum. sicut et ea que nutriuntur simplicia non sunt sed composita: ita et eorum nutritiuum cuius signum est superfluitas cibi que sibi interioribus collocat ut in animalibus

sive exterius emittitur ut in platis: est aliquid mixtum. **P**roterea aqua solo non nutrit, sed comixta alicui terrestri oportet enim constitutum esse aliquid corporale ut fiat nutrimentum. **A**ir autem minus aer solus incorporari potest cum sit subtilior aqua et ideo nec ipse potest nutrire. **S**ignum quoque odor non nutrit est quia omnibus animalibus inest locus receptivus cibi scilicet stomachus ad nutrimentum instrumentumque odoratus est in capite iuxta cerebrum, spiritus autem attractus cum odore non vadit ad stomachum sed ad pulmonez qui est locus respirationis, quoniam nam ergo nec cerebrum nec pulmo sunt idem cum stomacho qui est receptivus nutrimenti: ideo odorabile in quantum huiusmodi non confert ad nutrimentum. **A**d sanitatem vero confert sic patet per experientiam sensibilem ex predictis, illud enim quod facit sapor ad nutrimenti auxilium: hoc facit odorabile ad sanitatem de sensibilibus, ergo secundum organum uniuscuiusque sensus determinatum est modus predicto.

Capitulum. xxiij. quod sic incipit: obicit autem utique aliquis. **I**nquit vtrum qualitates sensibiles sint divisibiles in infinitum cum sit in subiecto divisibili in infinitum, et soluit ostendens quod in ipsis qualitatibus et status.

Objicit forte aliquis: si omne corpus dividitur in infinitum: qualitates sensibiles ut color sapor odor et huiusmodi erunt infinite, quia semper sunt in corpore sicut in subiecto. **A**idetur autem hoc impossibile, quia virtus cuiuscumque qualitatis sensibilis consistit in posse mouere sensum, si infinite sunt sensibiles qualitates: necesse est sensum dividi in infinita, necesse est etiam magnitudinem quantumlibet parvam esse sensibiles, quod est impossibile, non enim potest dividi album nisi in quantitate determinata. **C**ontra si qualitates sensibiles non sunt divisibiles nisi per divisionem corporis: possibile est esse corpus parvum nullam habens sensibilem qualitatem et omnino non sensibile, quia omne sensibile est tale per qualitatem sensibiles, possibile etiam erit esse multa corpora parva insensibilia ex quibus componetur sensibile, quod esse non potest eo quod necesse est corpus sensibile componi non ex mathematicis corporibus: sed ex sensibilibus. **P**roterea corpora carentia qualitatibus sensibilibus non poterunt cognosci per sensum nec etiam per intellectum quia intelligibilia que sunt exterius intellectus non percipit nisi mediante sensu. **D**icere igitur esse quedam corpora carentia qualitatibus sensibilibus attestant dicentibus esse magnitudines indivisibiles, quod quia impossibile esse ostensum est in sexto philosophorum, sequitur quod impossibile est esse corpus carens qualitate sensibili. **S**olvendo hanc dubitationem simul fiat manifestum quod species sensibilium ut coloris saporis et similitudinum sunt determinate et non infinite, cuius ratio est quia habentia contraria habent ultimam, eo quod contrarietas est inter ea que maxime distant, omnia autem sensibilia contrarietatem habent, album est et nigrum in colore dulce et amarum in sapore contraria sunt et ultima et eodem modo in alijs sensibilibus. **Q**uod autem qualitates sensibiles non sunt divisibiles in infinitum secundum quantitatem patebit supposito quod continuum dividitur in infinitum: si per equalem proportionem inaequalem tamen quantitatem dividatur: stabit eius divisio ad finita. **S**upponatur secundo quod non ens continuum per se sed per accidens: habet species finitas, sicut nunc dictum est. **Q**uia ergo qualitates sensibiles sunt quedam species entis non habentes continuitatem per se: manifestum est eas non dividi in species in finitas. **A**ident autem in infinitum divisibiles per continuamque sunt contra seipso continuo, et id